[image: image1.jpg]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

_______________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
22.02.2011

         №  523-25/5
О ходе выполнения решения Пензенской городской Думы
 от 26.02.2010 №256-15/5 «О реализации приоритетного национального

проекта «Образование» в городе Пензе в 2008-2009 годах

Заслушав и обсудив информацию  «О ходе выполнения решения Пензенской городской Думы от 26.02.2010 № 256-15/5 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе в 2008-2009 годах», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская  Дума решила:

1. Информацию  «О ходе выполнения решения Пензенской городской Думы от 26.02.2010 № 256-15/5 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе в 2008-2009 годах», принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования города Пензы (Голодяев Ю.А.):

1) продолжить в 2011 году работу по организации и проведению муниципальных конкурсов среди лучших педагогов муниципальных образовательных учреждений города Пензы;

2)  продолжить работу по поддержке талантливой молодежи.
        3. Информацию о выполнении данного решения представить в Пензенскую городскую Думу в срок до 01.02.2012 года.

4. Решение  Пензенской  городской  Думы  от  26.02.2010  № 256-15/5 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе в 2008-2009 годах» снять  с  контроля.
        5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Пензы Л.Ю. Рябихину и постоянную комиссию городской Думы по образованию, здравоохранению, науке, культуре и социальным вопросам (Б.Б. Дрякин).

Глава города

            И.А. Белозерцев
ИНФОРМАЦИЯ

О  ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26.02.2010 № 256-15/5 «О РЕАЛИЗАЦИИ
ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ОБРАЗОВАНИЕ» В ГОРОДЕ ПЕНЗЕ В 2008-2009 ГОДАХ.

В течение 2010 года работа по реализации приоритетного национального проекта «Образование» (ПНПО) осуществлялась Управлением образования города Пензы в соответствии с решениями Совета при Правительстве Пензенской области по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Пензенской области, постановлением администрации города Пензы от 13 июля 2010 г. № 727 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе», приказами Управления образования города Пензы.

Все мероприятия приоритетного национального проекта «Образование» в 2010 году, как и в предыдущие годы, взаимосвязаны с региональной и муниципальной законопроектной деятельностью в области образования.

Практическая деятельность по реализации ПНПО координируется и осуществляется муниципальной конкурсной комиссией, созданной при Управлении образования города Пензы.

Реализация мероприятий ПНПО позволяет привлечь дополнительное финансирование на развитие муниципальной системы образования. В 2010 г. финансирование мероприятий в рамках реализации ПНПО осуществлялось из средств федерального бюджета, бюджета Пензенской области и бюджета города Пензы.

В 2010 году реализация ПНПО в муниципальной системе образования осуществлялась по направлениям:

· Выплаты за классное руководство;

· Лучшие учителя;

· Поддержка талантливой молодежи;

· Экспериментальные проекты по совершенствованию организации питания в общеобразовательных учреждениях.
Выплаты за классное руководство

В рамках ПНПО осуществляется выплата дополнительного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя из средств федерального бюджета. Ежемесячное денежное вознаграждение (1 тыс. рублей) выплачивается пропорционально наполняемости классов. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2009 № 1122, вознаграждение за классное руководство выплачивается в общеобразовательных учреждениях, вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях, кадетских школах, общеобразовательной школе-интернате города Пензы, дошкольных образовательных учреждениях, реализующих программу начального общего образования.

В течение 2010 года вознаграждение за выполнение функций классного руководителя получили 1563 педагога общеобразовательных учреждений города Пензы. Из федерального бюджета профинансировано 21 167 290 рублей.

Направление «Выплаты за классное руководство» отражает особую важность воспитательной работы в школе. Государственная поддержка классным руководителям является стимулом для активизации воспитательной работы в общеобразовательном учреждении. Благодаря реализации данного направления, в образовательных учреждениях города Пензы создаются условия для разнообразной внеурочной деятельности, при которых обучающиеся в активном взаимодействии со взрослыми принимают на себя нравственные и духовные ценности нашего народа, обретают смысл здорового образа жизни, получают бесценный опыт социального служения, овладевают навыками, помогающими им адекватно действовать в новых для них ситуациях.

По итогам 2010 года число преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их участии, снизилось по сравнению с 2009 годом на 20% (с 159 до 127). В школах города Пензы выстроена система профилактики негативных явлений среди несовершеннолетних, в которую включена работа с детьми, родителями и педагогами. В течение 2010 года проведено более 3000 профилактических рейдов в семьи, в которых воспитываются несовершеннолетние дети. В целях оказания помощи родителям в вопросах воспитания и организации взаимодействия с детьми в школах города организовано проведение «родительского всеобуча» с приглашением сотрудников правоохранительных структур, медицинских и социальных работников. В 2010 году в школах города Пензы проведено более 600 занятий, в которых приняли участие более 35000 чел. Во всех общеобразовательных учреждениях города Пензы организован централизованный учет посещаемости кружков и секций подростками группы риска.

Поощрение лучших учителей
В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» осуществляется поддержка лучших учителей. Целью данного мероприятия является стимулирование преподавательской и воспитательной деятельности учителей, развитие их творческого и профессионального потенциала.
В 2010 году конкурс на получение денежного поощрения лучшими учителями проводился в городе Пензе в соответствии с сетевым графиком реализации проекта. Для проведения конкурса разработана и принята необходимая нормативная правовая база. Работа осуществлялась конкурсной комиссией, созданной при Управлении образования города Пензы. Конкурсная комиссия организовала сбор заявок, работу экспертов по оцениванию конкурсных материалов. В соответствии с федеральным законодательством конкурс лучших учителей осуществляется с участием общественных организаций. В 2010 году для участия в экспертизе конкурсных материалов в городе Пензе изъявили желание участвовать три общественные организации.

В 2010 году денежные пособия лучшим учителям города Пензы выплачены из средств федерального и муниципального бюджетов в соответствии с новыми правилами проведения конкурсного отбора.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 28 января 2010 г. № 117 «О денежном поощрении лучших учителей», начиная с 2010 года, ежегодно выплачивается 1 тыс. денежных поощрений в размере 200 тыс. рублей каждое лучшим учителям за высокие достижения в педагогической деятельности, получившие общественное признание. В 2010 году в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 748 от 5 июля 2010 г. «Об утверждении списка победителей конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями» 2 педагога общеобразовательных учреждений города Пензы получили из федерального бюджета по 200,0 тыс. рублей.

В ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе были разработаны и успешно осуществляются собственные образовательные проекты, существенно расширяющие рамки проекта. В соответствии с решением Пензенской городской Думы от 26.02.2010 г. № 256-15/5 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе в 2008-2009 годах», постановлением администрации города Пензы от 13 июля 2010 г. № 727 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе» конкурсный отбор на получение денежного поощрения за высокие достижения в педагогической деятельности, получившие общественное признание, проводился среди педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, учителей муниципальных общеобразовательных учреждений, учителей физической культуры муниципальных общеобразовательных учреждений, педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей города Пензы. В 2010 году 40 педагогических работников, победителей конкурсного отбора, получили денежное поощрение из средств муниципального бюджета на общую сумму 1440,0 тыс. рублей.

Государственная и муниципальная поддержка учителей-победителей конкурсов в рамках ПНПО, распространение педагогического опыта способствуют повышению социального статуса учителя, престижа педагогической профессии, освоению инновационных технологий другими учителями города Пензы, привлечению и закреплению в школе молодых педагогов, что в конечном итоге ведет к повышению качества обучения как результату профессионального роста педагогических кадров.

Поддержка талантливой молодежи
Направление приоритетного национального проекта «Образование» по государственной поддержке талантливой молодежи направлено на создание условий для реализации инновационного потенциала российской молодежи и предусматривает ежегодное определение юных талантов на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

В соответствии с федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми документами был утвержден список конкурсных мероприятий и конкурсов, а также региональных мероприятий, по итогам которых обучающиеся общеобразовательных учреждений получили премии.

В 2010 году 8 учащихся учреждений образования города Пензы получили премии по 60 тыс. руб. и 16 учащихся по 30 тыс. рублей каждый из средств Федерального бюджета; 14 учащихся награждены премией Губернатора Пензенской области в размере 10 тыс. рублей каждому, 10 учащимся выплачены премии главы администрации города Пензы по 20,0 тыс. рублей каждому.

Сложившаяся система поддержки талантливых детей позволяет формировать и развивать творческую среду для выявления особо одаренных детей в каждой отдельно взятой общеобразовательной школе и учреждениях дополнительного образования детей города Пензы.
Деятельностное включение молодежи посредством участия в мероприятиях ПНПО в образовательные, экономические, политические и социальные процессы придает дополнительные импульсы развития города Пензы.

Совершенствование организации питания
в общеобразовательных учреждениях

Организация питания – важнейшая составляющая охраны и укрепления детей. Данное направление нацпроекта реализуется в общеобразовательных учреждениях города Пензы с 2008 года и предусматривает оказание государственной поддержки реализации экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
Реализация данного направления ПНПО содействовала разработке и внедрению муниципальной целевой программы «Совершенствование организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Пензы на основе внедрения новых технологий приготовления пищи на период 2009-2010 годы»  ( утверждена  постановлением  главы  администрации  города  Пензы  от
17.12 2008 № 2157). В целях упорядочения организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пензы,  администрацией города принято решение о проведении эксперимента по переводу общеобразовательных учреждений на самостоятельную организацию горячего питания школьников. С 1 января 2010 года 7 образовательных учреждений (СОШ № 10, 24, 40, гимназия № 42, СОШ № 77, ОШИ № 1) работают в экспериментальном режиме.

В    рамках     реализации     муниципальной     программы     « Школьное    молоко »    ( утверждена     постановлением     главы     администрации     города    Пензы     от     15.12.2008 № 2130 )    во   всех    школах   города     Пензы    учащиеся  1-7  классов    ( более  25  тыс.  детей )   5   дней   в    неделю    бесплатно    получают молоко и кисломолочные продукты (200 грамм в индивидуальной упаковке). Финансирование данной программы в 2010 году составило 33 077,77 тыс. рублей.

В целях повышения доступности питания для более широкого контингента школьников реализуются долгосрочные целевые программы «Многодетная семья, 2007–2010 годы», постановлением главы администрации города Пензы от 05.12.2008 №2084/1) и «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пензы на основе внедрения новых технологий приготовления пищи на период 2009-2010 годы», в рамках которых обеспечиваются бесплатным питанием (один завтрак или обед в день) учащиеся из многодетных семей, школьники-инвалиды, получают дотацию на удешевление стоимости питания все учащиеся 1–4 классов, учащиеся 5–11 классов из малообеспеченных семей, а также учащиеся, состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере.

Размер дотации на льготное питание школьников в 2010 году составил 15 рублей на завтрак и 20 рублей на обед, на бесплатное питание - 30 и 40 рублей соответственно. Из бюджета города Пензы в рамках реализации программы «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пензы на основе внедрения новых технологий приготовления пищи на период 2009-2010 годы» на эти цели было профинансировано 56562,2 тыс. рублей и по программе «Многодетная семья, 2007–2010 годы» - 8731,6 тыс. рублей.

В 2009/2010 учебном году бесплатным и льготным горячим питанием было обеспечено 20100 обучающихся общеобразовательных учреждений города (52,9 % от общего контингента).

В результате реализации экспериментального проекта в 2010 году охват учащихся 1–11 классов всеми видами питания (горячие завтраки и обеды, альтернативное, диетическое питание, буфетная продукция) достиг 100 %, горячим питанием – 96,9 % (2009 год – 85%).

С целью осуществления анализа эффективности реализации экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Управлением образования совместно с Управлением здравоохранения города Пензы в декабре 2009 – январе 2010 года организован и проведен мониторинг состояния здоровья школьников.

По результатам мониторинга были сделаны следующие выводы.
За период участия города Пензы в экспериментальном проекте отмечено улучшение состояния здоровья обучающихся школ города:

- в 2009–2010 гг. наметилась тенденция к снижению общего уровня заболеваемости на 5%.

- возросли показатели по I группе здоровья (количество школьников с 1 группой здоровья увеличилось с 13,4% в 2007 году до 13,8 % в 2009).

- отмечена тенденция к росту количества обучающихся со II группой здоровья за счёт оздоровления детей, отнесенных ранее к III группе здоровья (со 2 группой здоровья процент обучающихся увеличился с 66,6 в 2007 г. до 68 % в 2009 г.).
- отмечено снижение распространенности алиментарно-зависимых заболеваний: органов пищеварения на 3,5%, в том числе, гастритами и гастродуоденитами - на 16,8%; желчевыводящей системы - на 17,6%, анемией - на 4,2%.

Положительная динамика показателей состояния здоровья обучающихся обусловлено многими причинами, в том числе реализацией в городе Пензе целевых долгосрочных программ «Школьное молоко», «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пензы на основе внедрения новых технологий приготовления пищи на период 2009-2010 годы», которые позволили увеличить охват обучающихся общеобразовательных учреждений горячим питанием до 96,9%, улучшить структуру питания.
В школах города внедряется система общественного контроля, созданы и работают группы контроля за качеством питания, состоящие из представителей родительской общественности (родительские комитеты, Совет бабушек, Совет отцов и др.)

По результатам проведенного Управлением образования города Пензы в ноябре–декабре 2010 года анкетирования установлено, что удовлетворенность родителей, школьников организацией и качеством горячего питания возросла и составляет соответственно 83,1 % и 96,5 %. В анкетировании участвовало 4214 человек, в том числе 1298 учащихся и 2916 родителей из 17 общеобразовательных учреждений.

Во исполнение пункта 2 части 2 решения Пензенской городской Думы от 26.02.2010 г. № 256-15/5 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование в городе Пензе в 2008-2009 годах» на реализацию мероприятий ПНПО по направлениям «Поощрение лучших учителей» и «Поддержка талантливой молодежи» в 2010 году в соответствии с постановлением администрации города Пензы от 13 июля 2010 г. № 727 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Пензе» выделено и полностью профинансировано 1640,0 тыс. рублей.

Во исполнение пункта 2 части 3 решения Пензенской городской Думы от 26.02.2010 г. № 256-15/5 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование в городе Пензе в 2008-2009 годах» на базе муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления №2 г. Пензы» 01.10.2010 года был открыт Центр здоровья для детей. Центр оснащен современным медицинским оборудованием, в том числе:

- анализатором для определения токсических веществ в биологических средах организма;

- анализатором котинина и других биологических маркеров в крови и моче;

- анализатором окиси углерода выдыхаемого воздуха с определением карбоксигемоглобина;

-аппаратом для комплексной детальной оценки функций дыхательной системы (спирометр компьютеризованный);

-биоимпедансметром для анализа внутренних сред организма (процентное соотношение воды, мышечной и жировой ткани);

экспресс -анализатором для определения глюкозы в крови (с принадлежностями;

- пульсоксиметром;

- рабочим местом гигиениста стоматологического, оснащенное установкой стоматологической универсальной с ультразвуковым сканером;

- комплектом оборудования для наглядной пропаганды здорового образа жизни;

- оборудованием для зала физкультуры.

Оборудование центра позволяет проводить скрининговые исследования на употребление наркотических веществ и табака.

Во исполнение п.3.3 решения Пензенской городской Думы от 26.02.2010 г.             № 256-15/5 «О реализации приоритетного национального проекта «Образование в городе Пензе в 2008-2009 годах» Управлением образования города Пензы в течение 2009/2010 учебного года проводились плановые проверки эффективности использования ресурсов сети Интернет в образовательном процессе, работы сайтов муниципальных образовательных учреждений. Сайты имеют все муниципальные образовательные учреждения города. В ноябре-декабре 2010 года на сайтах образовательных учреждений начали работать «электронные приемные».

Реализация направлений и мероприятий ПНПО способствует росту активности обучающихся в жизни школы и социума. Изменению ценностных ориентаций, осознанию ценности здорового образа жизни. В ходе проведения мероприятий ПНПО определились эффективные формы работы школ, педагогических работников, идет активизация творческого потенциала одаренных детей и талантливой молодежи, ширится инновационное движение в системе общего образования, стабильно улучшаются условия обучения, модернизируется система внутришкольного управления, формируется и внедряется независимая система оценки качества образования.

Начальник

Управления образования

Ю.А. Голодяев